De recurru ad Principem nunc differendum est, an scilicet condemnatus sententia iudicis, qui pro suo arbitrio & conscientia iudicare potuit, habere possit recurru ad Principem supplicii libello, vt huius iudicis sententia reuocetur, & corrigatur? Distingue hic duos casus, vt etiam distinximus in precedenti.

Primus est, quando agitur t de modico præiudicio & d. 15. non condemnati, quippe, qui nō est enormiter lesus: hoc casu haberi non potest hic ad superiorum recurru: ita sentit Balan. l. i. C. de reb. cred. & iurei. dum sic declarat, q. statutum §. assessorum de rescri. in 6. de qua dicemus infra, idem Bald. in c. de iur. iud. q. contumax. eff. Gemianus in c. de iur. iud. ca. 16. & cōprobatur a fortiori ex dictis supra, quod appellatio, que deuoluit causam ad superiorum iudicem tantum, non autem regulariter ad Principem nō admittitur a sententia huius iudicis, multo minus admitti debet recurru per supplicationem ad Principem, qui t pro rebus non est molestia aliqua efficiendus, & ad rem maximè tradit Rebuff. in comment. ad consil. regis Gallic. tom. 1. in tra. de supplicationib. in prefat. n. 68. quod pro re vili & modica non est offerenda Principi supplicatio.

Secundus est casus, quando t agitur de magno præiudicio 10 condemnati, quia lesus fuit enormiter: hoc casu locum esse recurru per supplicationem ad Principem exitimo, ita intelligit Rom. in conf. 37. col. vlt. in princ. Calcanem in conf. 18. n. 2. manifestus Lud. Bolog. in addit. ad Ioan. de Anan. in conf. 34. n. 4. ver. nec obstat vniu. & Curt. in l. i. Ladmonendi. n. 37. 9. in fin. ff. de iure iur. Comparatur t a fortiori, quod est a sententia Principis, vel eius, qui est loco Principis non appellatur, vt diximus supra, tamen haberi potest ad ipsu 12 met Principem recurru prorecho supplicii libello, vt causa reuocetur. d. si quis aduersus, & autu que supplicatio. C. de precib. Imper. offer. & scribit permitti congha t Rebuff. in comment. ad consil. Regis Gallicæ, tom. 1. in tra. de supplicationib. in prefat. n. 28. Decianus in conf. 47. n. 9. l. 1. & Conrado in l. vna. q. 5. n. 26. C. si de non poss. su. appellat. & idè ego ipse scripsi in cimit. de adips. poss. reuoc. n. 8. 96. vbi idè dixi a fortiori t Senatus potest posse reuisionem per 13 supplicationem: t appellare non licet, & præter illa t legatos idè reipso lat. in c. i. col. 16. in fi. l. 3. & in hac Mediolani ciuitate hic causu est noua constitutio, in tit. de Senat. §. post. que quidè constitutio habet locetia in causis t ipsi 14 senatus delegatis, quam ordinario iure sibi cōpetere vt intellet aliquando literis. Cæsaris fuisse declaratu, confert q. tradit Reb. in lo supra citatu n. 37. n. 93. post Imolan. Lex consensu §. 2. num. 50. ff. de appellat. quod licet appellari non possit a sententia delegati, cui commissa fuit causa, remota appellatio, etiam supplicatio potest non enici 15 remota appellatio dicitur reiecta supplicatio, sicut de statuto

huius iudici concedere iudicandi facultatem contra consuetudinem, cum nunquam prius fuerit, quod velis contra iuris communis dispositionem. *La. Lopez de pino. num. 6. C. de contra ius vel velle. public. Dec. conf. 10. num. 2. C. de iur. iur. num. 10. Sed ad rem confer magis quod scribit Bald. in l. i. col. 2. vers. se. pane. C. prope public. p. 1. si princeps propro exactori mandet, vt compellat debitores omni coactione, quod sibi videbitur expedire: nihilominus exactorem illum tenens feruare legem municipalem, & consuetudinem in exigendo: quam Baldi doctrinam ad terminos nostros retulit Calcan. conf. 120. numer. 8. & eam reddit rationem, quia si aliter intelligeret, ius partem tolleret, quod concedendum non est. Hæc fortius locum haberent, quando t. consuetudo illa æquitate naturali saperet, nec enim aduerfus eam quicquam potest Principes, vt late post multos scripsit Crauet. *d. d. r. de antiquis tempor. loco statim citato. numer. 46.* quare dicimus, t. laudabilem consuetudinem Principem ligare: sic respondit Curt. Sen. conf. 1. col. 12. in fin. facti ergo demonstratur hic excessus ex consuetudine contra. Demonstratur & secundo loco inquit Bald. *d. d. 1. vel. 21. de iur. iur. hic excessus, quando habito recurru ad veri boni arbitrium probatur in tanto & quanto: & subdit, quod t. excessus in totum probatur, si ostendatur condemnatum non teneri, ex l. si cum exceptione, s. hac autem actio, ff. quod met. caus. quæ sane verba l. ius admodum ambigua, & sine dubitatione: quis enim dubitat modum fuisse excessum, si proberetur eum non teneri, qui condemnatus fuit. Credo tamen Baldi se voluisse dicere, recurrendum esse ad arbitrium boni viri, vt si iudicat, an per primum, qui iam iudicauit, excessus sit modus, vel non adfert text. l. unde si. *Nervus. ff. pro se. idem tradit Bart. in l. si societatem, s. arbitrium. num. 11. ff. eodem tit. qui citando d. l. unde si. *Nervus, dixit, lesionem & t. ex. l. ius demonstratur, si excessum fide in sexta parte totius quantitatis. & text. illum sic post Francisc. de Ramponibus intellexit & declarauit in his terminis Card. Zabarella. conf. 141. col. 1. vers. principiter. & Bart. secutus fuit Rin. conf. 8. num. 1. lib. 1. Soc. lun. conf. 48. num. 22. & conf. 14. num. 1. & conf. 19. num. 43. lib. 2. qui alios retulit perus Bartolo aduerfus: s. affirmant enim carit esse iudicis arbitrio: quæ de resina. lib. 2. in 118. casu arbitrii.****

17. Denotatur tertio loco hic t. excessus secundum Baldi. *d. d. col. 11. s. hic condemnatum clare ostendit fide in nihilo teneri, ex text. d. l. si cum exceptione, s. hac autem actio, ff. quod met. caus. & tradit Bologn. in addit. ad conf. Anan. conf. 34. art. 14. tenit Abb. conf. 1. in fin. l. 1. *Veneris dixi statim hoc probabilem dubitationem non habere, quædoquidem ex enormissimis l. lesione dolus arguitur. *Lomni. s. Lucius. ff. de his que in fraud. cred. quom text. fide in terminis nostris tradit Bart. d. d. arbitrium. num. 24. in fin. & cum secutus est Curt. lun. conf. 41. num. 10. & t. enormissimam lesionem & dolum, recipia idem esse multis probantur Parisius. conf. 12. num. 8. conf. 10. art. 105. conf. 89. n. 68. conf. 96. n. 10. 60. 61. d. h. i. conf. 12. nu. 61. 97. lib. 2. & conf. 71. nu. 19. lib. 3. Soc. lun. conf. 77. num. 112. lib. 2. conf. 47. nu. 10. lib. 3. Crauet. conf. 14. art. 12. art. 2. & conf. 197. nu. 5. & alios sepius alios que coniecturis hic excessus demonstratur, vt apud Bart. d. d. arbitrium. num. 28. quas partim supra retulit, suas locis, partim non refero, quia legi apud eum possunt.***

Q V A S T I O L X X I I .

Probationibus nouis, an antiquis quando vretur is, qui appellauit a sententia iudicis arbitrium habentis, explicatur.

S Y M M A R I A .

- 1. *Lasus ex sententia iudicis arbitrii in quibus probationibus non possit ad lesionem suam probandam.*
- 2. *Iudicis dolus nouis probationibus detegere potest.*
- 3. *Lenorantia quando perueniat.*
- 4. *Lenorantia non puniatur, quando de ipsius iudicis registrantia.*
- 5. *Appellans an interlocutoria ex antiquis actis illius iudicium detegere debeat.*

- 6. *Appellans a diffinita, iniquitatem detegere debet ex antiquis actis.*
- 7. *Appellans nouis probationibus impetrat in dicit potest detegere, cum factis iudicis antiquæ probationibus non adiuu.*
- 8. *Appellans nouis probationibus vti potest ad probandum, ita etiam antiquis fuisse probatum.*
- 9. *Appellans nouis probationibus non potest, si non ageret solum probet, se in causam inuenire.*
- 10. *Supplicatio in causam antiquis & nouis probationibus probari, & iustificari.*
- 11. *Supplicatio in causam ex superuenientibus probationibus iustificari.*
- 12. *Probationibus nouis supplicationem iustificari, cum de per sonarum legitimatione agitur.*
- 13. *Appellans nouas probationes deducere non potest, cum sua culpa in prima instantia deducere distulit.*
- 14. *Appellans, vel supplicationem ex noua causa nouas probationes potest deducere.*
- 15. *Claufulentius & iustitiam fieri, nihil operari, cum nihil narratum est.*

Quæro septuagesimo secundo, in quibus probationibus vti debeat is, qui ex huius iudicis prolati arbitrio lesam fuisse contendit? Hanc questionem in non dissimili casu proposuit Bart. in d. l. si societatem, s. arbitrium. num. 26. ff. pro. in illo, qui habuit recursum ad arbitrium boni viri, nouis vel antiquis probationibus vti debet: diligenter Bar. duo capita, quam distinctionem vni fecit Abb. conf. 1. num. 2. lib. 1. *Bur. conf. 24. col. 5. Salic. Leon. auer. col. pen. vers. quæro octauo, C. de arbit. Ar. conf. 10. in fin. d. v. v. tra. de arbitri. qu. 4.*

Primum illud est, vt quando agitur, vt detegatur dolus iudicis, & tunc non ex nouis actis, sed ex antiquis id agendum est: non enim ex nouis probationibus iudicis non cognitis, illius dolus argui potest, cum ignorans in dolonem veretur. *l. si de dolo. Sic exprimitur ignorans, tum plectitur, cum multum probabili est ignorantia. l. e. v. v. ff. de his qui not. an. in d. v. si fidei detest. ad v. red. fac. Crauet. conf. 6. num. 73. & conf. 160. col. 1. in fin. qui respondit, omnem dispositionem quantumvis generalem retringit, nec ignorans puniatur: hoc eo simili confirmat praeterito loci Bart. quod quando ab interlocutoria t. appellatur, is appellans debet de grauamine docere ex primis actis. *l. an. pratoris de minorib. 25. ann. Clem. appellans, in appell. Capic. dec. 5. in fin. imo t. idem est in diffinita, quia ad cognoscendum, an uideat aduersus legis dispositionem inducauerit, inspicere debet lex, quæ tempore l. x. t. sententie vigeat, vt si clarus text. in aut. an. cum de appell. eo. in prin. & respondit Calcan. conf. 21. num. 1. *Bur. conf. 90. num. 4.***

Declaratur hic casus primo non procedere, t. quando iudex ipse fuisse in causa, ne probationes recipere, ex text. d. i. dicitur, s. pen. ff. de iudic. vbi lute consilii affirmatis satis dice si fuisse factam denunciationem iudicis illi, qui ne fieret, in dicitur, quia de re late apud Traet. tradit de retr. act. conf. 5. s. glo. x. num. 10.

Declaratur secundo hic casus intelligi de probationibus t. omnino nouissimis & ex aliis probationibus peiorare possit, fide coram hoc iudice fuisse probatum; iuxta gloss. quærit, s. vltim. in verbo, saltem, ff. de probationibus in l. e. v. v. Bartolus ff. de testibus Ferrarius cautela. in an. fin. post multos, quos citat.

Secundum distinctionis caput est ex Bart. *inca. cum dicitur*, quando in condemnatus t. solum tendit ad probandum se fuis in causa fouere, nec contendit detegere dolum ac reputandum iudicis: t. ergo nouis etiam probationibus vti poterit, argum. Leon. C. de appell. & per hunc. C. de temp. appell. & ratio illa est, quia hoc casu t. per procedit appellantis causa, & causa supplicationis, id est, recursum ad Principem, vt quem admodum in causa appellantis deducit t. potest, quod non fuit deductum in prima instantia; t. sic in causa supplicationis ita etiam potest respondit Imol. conf. 14. col. 1. vers. si autem iterum sequenti fecit vti Marfil. *pract. oratorum s. opportuno. num. 61. & in l. in. 101. C. de rapto. vers. & post. Afflic. quem citat, ita etiam respondit Nolan. Valle conf. 4. num. 10. t. ubi loquitur in Montisferrati Senat. obicitur, non in eundem videlicet restatur.*

Exen-

11 Extenditur procedere, etiam si pendente causa ipsius supplicationis & recursus non superueniret, ut in pla appellacionis causa dixit Baldus d. l. per hanc, C. de temp. appellat. quoniam recusat est Ruiu. cons. 1. mun. 8. lib. 4.

12 Extenditur secundo, etiam iura, quae de nouo in causa huius supplicationis producantur, tendent ad personam legitimam, in ea, ut in mandato ad agendum, quod in prima instantia debet produci, sic in causa appellacionis, post multos, quos citat, respondit Crauet. consil. 108. m. 1. idem ergo dicendum est in causa supplicationis & recursus.

13 Declaratur primò in prima instantia omnia producere & probare, sed probare ea ratione distulit, ut magis aduersarium fatigaret, ita docuit hald. d. l. per hanc, quem fuit lecti Socin. tract. fall. regul. 23. fall. 1. gloss. ante eos. & ibi ceteri interpretes in eum in consilium, de re iudic. Barb. cons. 35. col. 1. in fine, & col. sequ. lib. 3. & l. an. repet. l. ad mon. di. m. 17. de iur. et. Alios plures in hanc sententiam retulit Neui. consil. 15. m. 10. Est ratio, quia negligenti iura non subueniunt. l. pupillus, in fin. ff. de his que in fraud. cred. quae ratione in his terminis est vit. Marfil. sing. 360. scribitur. Ne iam hinc declarationes plures adducantur, quos retulit de wif. est sequi Neui. d. consil. 19. num. 22. ut apud eum.

14 Declaratur secundo non procedere, si quando aliquid de nouo in supplicatione, uel in appellacione peteretur, sic egregie Abb. in significatione, ubi vel. col. 3. in fin. vers. et si diceret, contra, de excep. qui testatur, sic le aliquando in iudicijs seruari uidisse, eam pariter probauit Alex. de iat. in l. si apud quem, in fine ff. de acquir. hered. Marfil. sing. 240. Regula. Confer illud simile, quod dicimus, clausula illam l. Petrus ius & iustitiam ministrari omnia meliori modo, 7 que est eum effectum prius, ut iuxta narrata in libello posit. ferri sententia, etiam in conclusione petium nihil sit, ut tradunt omnes in c. de arbitrib. cogn. non tamen t quicquam operatur, cum nihil penitus narratum est sic egregie Alex. consil. 12. m. 1. vers. propter ea. l. 3. Soc. Sen. consil. 91. cal. pen. vers. praeter ea, d. claus. lib. 1. Ruiu. consil. 32. m. 13. lib. 1. & consil. 19. m. 9. lib. 4.

15 Declaratur tertio non procedere in sententia interlocutoria, ut sup. retuli, & tradit Soc. d. reg. 31. fall. 3.

16 **Q**UAESTIO LXXIIJ.
Quando index ferat posit. testimonium super sententia se prolat. a plena manu declaratur.

SYMMARIA.

- 1 Iudicem super equitate uel iniquitate sententia sua testimonium ferre non posse.
- 2 Iudicem, qui in contractu furiosi decretum interposuit, non posse testimonium ferre super favore illius.
- 3 Appellacionis causam coram ipso iudice a quo non cognoscit.
- 4 Aduocatus a iudicando in ea causa arceatur.
- 5 Procurator super illa causa testimonium non ferat.
- 6 Solicitor suspensus est testis pro illa causa.
- 7 Iudicem non posse testimonium ferre pro sua sententia, etiam quando agitur de iustificacione solus sententia.
- 8 Iudicem non posse dicere testimonium pro sua sententia de Felin. omnia solennitatis nulla.
- 9 Iudices, etsi plures, non posse pro eorum sententia testimonium ferre.
- 10 Iudicem posse ferre testimonium in causa a se iudicata, cum ad declaracionem suam deponit.
- 11 Cap. eum dicitur de elect. sensus & intellectus.
- 12 L. ob carmen, §. illud ff. de testib. sensus & declaratio.
- 13 Nova auctoritas distinctio nominata iudex ferre posit. testimonium ad sua sententia declaracionem.
- 14 Iudicem ferre posse testimonium super eius sententia, quando nullum pro euadendo paribus differretur.
- 15 Testis dicitur, si falsum testimonium dixit, non eredi.
- 16 Iudicem ferre posse testimonium, cum solum agitur de declaranda ueri communi dispositione.
- 17 Declaracionem nihil noui adferre.
- 18 Statutum conditio: posse antequam statuta declarare, etsi non noua condere.
- 19 Capuila autem declarare antequam actor, etsi noua dicit

- prohibeatur.
- 20 Prohibetur posse antiquam inuestituram declarare, etsi mutare, & nouam concedere impediatur.
- 21 Iudicem officio suo posit. testimonium declarare.
- 22 Declaracionem nunquam excludam censeri.
- 23 Declaracione super re clara, nouam dispositionem potius appellari.
- 24 Testem non posse suam dictum declarare, quando in nouam dispositionem cadit.
- 25 Declaracione circa accidentia non circa substantia uersari.
- 26 De reo cui sit circa negotij substantia partes esse etiam ad.
- 27 Declaracionem, nea nouam dispositione sapit, ab eo solum posse fieri, qui de nouo facere potest.
- 28 Iudicem paribus uolentibus ferre posse testimonium in causa in qua sententiam dedit.
- 29 Procentum, paribus uolentibus testimonium ferre posse.
- 30 Iudex solens est testis, cum inde ne laus, nec turpitudinis sibi adueniat.
- 31 Iudicem posse ferre testimonium super re alio iudicando.
- 32 Testis donec facit iuris idoneus in causa sua seruo tractata.
- 33 Statutum Papae 31 in eximibus sub rubr. Quod nullus ius dicens Papae post eius officium cogatur de quibusda reddere testimonium, declaratur.

Quarto septus arbitror, an hic iudex, qui ut vir bonus iudicandi officium habuit, lata per eum sententia, posit. super equitate, uel iniquitate testimonium ferret? Contra negatiua constituenda est, non posse, sic regula constituit in no. in c. de arbitris, & in eam a nobis ubi late idem censuit Felin. m. 1. de testib. Bart. in l. ne arbitris, m. 6. C. de arbitria. Aufer. tract. de reprobacione testib. m. 19. Alex. con. 76. m. 11. 3. Ruiu. consil. 11. m. 12. lib. 2. probat hanc sententia text. clarus in c. statutus, m. 4. & 6. & ideo uideamus, quid iudicem, qui suum interposit. decretum in donacione bonorum a furioso facta, non posse ferre testimonium, furiosum illum non fuisse tempore donacionis, si de facto, sic reposit. Alex. consil. 8. m. 6. l. 2. C. de iur. iur. con. 21. C. de iur. iur. l. 1. C. de app. ubi 7 appellacionis causa ob uerisimilem suspitionem defectu non cognoscitur ab eo, qui prima sententiam tulit. Sic Aduocatus repellitur a munere iudicandi, ob suspitionem affectionis, d. l. in fin. C. de iust. l. 1. de reff. de Par. riu. con. 70. lib. 4. sic in 7 procuratore, ut non possit super ea ferre testimonium, scribit Ang. in l. distans. C. de test. & paril. consil. 3. m. 4. lib. 4. d. consil. 70. lib. 4. Grat. consil. 2. m. 11. lib. 4. Crauet. consil. 10. m. 4. Sic in sollicitatore causa, ut non possit ferre testimonium. Rom. consil. 420. Ale. consil. 3. col. 2. l. 5. Soc. Lun. con. 88. m. 13. l. 2. Gram. consil. 73. m. 10. & Crauet. consil. 2. m. 5. & consil. 249. m. 9. Sic ergo nec iudicare possunt affectio enim non ferre ille oculos caliginat.

Extenditur primò procedere etiam eo casu quando ageretur de iustificacione solius sententia sic Felin. d. eum a nobis, m. 5. vers. & procedi conclusio, de reff. sed obicitur locutus est Felin. & forte sentire illud uoluit quando partes omisso negotio principali, quod inter eos disceptaretur, solum agunt, ut iudicis persona in specie, cognoscatur in re, uel minus lata fuerit sententia, ut scilicet cognoscatur, an suam litem fecerit, uel non: nam hoc eadem esse rationem inquit Felin. que in precedenti, eo quia ad interesse iudex tenetur, si falsus de iudic. imo, mea quidem opinione, fortior est ratio hoc casu, ne hominis iudicis testimonium admittatur, quando quidem sola sua causa iudicium hoc fecundum tractatur.

Extenditur secundo, etiam si sententia diceretur nulla ex defectu alicuius solennitatis, sic Felin. d. eum a nobis, m. 5. vers. item procedi conclusio, quum late doctrinam ueram ego intelligo, quando haec effect solennitatis, cuius obseruatio ad iudicem ipsum pertineret, & cuius negligentia ac impenitentia adscribendum esset, ubi non fuisset obseruata.

Extenditur tertio procedere, etiam si plures essent iudices. Felin. d. eum a nobis, m. 6. de testib. post Bald. in l. ne in arbitris, m. 4. C. de arbitris. uel ratio quia uices duorum sustineret, iudicis scilicet & testis, circa l. si plures, in fin. ubi gloss. de pacis, l. si Consul. ff. de adopt. altera est ratio, quia agit de proprio interesse, cum ut uox eorum, qui iudicauerunt se defendere uelle uideatur.

Declaratur primò non procedere, quando agitur de eo

facto declarando, quo melius secundus hic iudex re cognita sententiam ferat. sic declarat Bar. in *si sociatem*, §. *arbitrori*, n. 9. *vers. quæro quando examinatur*. & ibi Guliel. de Tualto in *repe. n. 9. ff. pro soc. & in lue in arbitris*, n. 6. C. *de recepti. arbit. lenti tam e hoc Bar. hoc casu duo cõcurrere debere*. Primo, quod de facto declarando agatur. Secundo, quod plures iudices fuerint. firmat Alex. conf. 31. lib. 5. Ioan. de Ana. conf. 17. n. 1. Soc. ar. *fall. reg. 5. fall. 2. & reg. 199. fall. idem*. Soc. ar. *col. 4. vers. quibus tamen non obstantibus*, lib. 7. *Inf. conf. 10. n. 5. & col. 13. n. lib. 1.* & arbitri posse testimonium hoc casu ferre sicut Iaph. Comensis conf. 7. col. 5.

11 inter cetera Bar. adducit ex text. *in c. cum dilectus, de electi. vbi* extra is text. ea ratione procedit, quia probationes aliunde haberi non poterit. sic intellexit gloss. in *c. 2. in verbo, cognoverunt, de recepti. arbit. Soc. ar. reg. 199. fall. 2. lib. 5.* & Felin. in *d. c.*

12 *cum a nobis*, n. 2. *vers. fallit nono*. Citari etiam solet | text. *Ab carnis, s. illud ff. de testib. vbi* verum is text. non probat, quia ibi nõ agebatur de facto declarato, sed super iplo facto principaliter tanquã testis, non tanquã iudex, alias deponeret: ita sentit Oria in *trac. de arbitris*, qu. 37. *ultima par. sic* etiã visus est sentire Sal. in *d. l. ob carmen*, hoc euenire potest vbi iudex videtur delictum committi, & ipse de illo non est iudicandus, tunc quibõ nõ est, qui de eo coram vero iudice deponere possit. Quobrem contrariã sententiam tueritur. But. conf. 4. *col. pen. quæ* citare voluit Ruin. conf. 68. n. 14. 15. *lib. 1.* Ar. conf. 163. *col. 6. in princ.* quæ temperat & intelligitur, quando factum ellet maximi detrimenti: & Ar. in *secutus est Crauet* conf. 285. n. 4. quibus addit Soc. *fen. conf. 46. n. 47. lib. 4.* Ego it distinguere, quod uti agitur de facto obfero declarando, quod aliunde declarari non potest, nec magni detrimenti res est, & tunc credatur iudici primo, quod ita hoc casu procedat Bar. & aliorum primo loco sup. reatorum sententia. Aut mera declaratio non est, & rei gravis est, & tunc procedat Butrij & sequaciõ opin. & factus infra subijciam.

14 Declaratur secundõ non procedere, i quando ex dicto ipsius iudicis nullius partibus adferretur detrimentum. sic Inn. d. c. 1. *de arbit. ex text. & sent. de testib.* non loquitur

15 in eo, qui sententiam tulit, sed in teste, i qui suam deiecit turpiudinem, dicendo, se falsum tulisse testimonium, quare in argumentum eo text. visus est Inn. cui videtur aduertari. Soc. *de reg. 199. fall. 2. ex c. nõ sine, de arb. qui* non probat. Felin. autem in *c. cum a nobis*, n. 11. anqui procedere, quando error probabilis allegatur: alia si allegaret propriam turpiudinem, quod illum criminalium redderet, non concederet. Felin. ergo subijciat. Abbat. sensisse credi huus testimonium, quando deponeret contra se super re, quæ vorisimiliter ab alio sciri non potest, pua cum deponit se iurasse hac de re testimoniu nõ latuã: quæ de re ambigit Fel. vt apud eum. Ego credo Innocensij opinionem esse veram, sed difficile est dare casum, vbi testimonium hoc vel noceat, vel profici vel vni, vel alteri partium.

16 Declaratur tertio non procedere, quoad t declaracionem, vt quia declararet, quid ex iuris cõmunis dispositione obseruari cõsueuerit. sic in nostris terminis cõsultus respondit Barb. conf. 1. col. 5. in *fi. lib. 2.* sic etiam Bar. in *d. lue in arbitris*, n. 6. *de arbit. Felin. d. c. cum a nobis*, nõ illa est ratio, quia declaratio nullum ius nouum adfert, sed tantum ambigua aperit. *l. heredes p. aliam. §. si quid possit ff. de testam. vbi* Bart. latè Dec. *l. edita*, n. 28. 49. *C. de edenda. conserit* quod respondit Barb. conf. 7. 8. *col. pen. in princ. lib. 3.* & ante eum docuit Bald. in *§. quib. 1. conf. fit. Codicis*, quod licet statutorum conditores nona statuta condere non possint, posse tamen iurata a se cõdita declarare. sic respondit Old. conf. 106. *actore* t posse iã de ducta capitula responderi, etsi non possit noua

17 *facere. idè respondit Dec. conf. 17. n. 1.* Sicut princeps, qui feudũ concessit, inuelturam potest declarare, etsi non de nouo concedere. Soc. *in. conf. 91. n. 76. lib. 1.* Sicut iudex qui lara sententia officio functus est *l. iudex ff. de re iudic. poterit* sententia declarare, etiam parte non citata sic respondit Calc. conf. 16. n. 17. 43. & Fel. *e. qualiter & quando*, n. 24. *de accus.* qui alia plura familia auulit, quare absoluit censuit Boer.

18 *qu. 17. n. 23. 24.* t declaracionem non quam ceteri excludam, Hac tamè intelligitur, quando solum agitur de interpretatione & declaratione t obfcuritatis: sed ubi verba elãt clara, & de noua interpretatione ageretur: nam cum illa

nona dispositio potius, quam declaratio sit, non admittitur. Bar. d. 5. *si quid possit*, n. 4. *Dec. d. l. edita*, n. 49. *Paris. conf. 37. n. 25. conf. 14. n. 0. conf. 29. n. 40. lib. 2.* Hinc nostris hic scet terminis respondit o. c. *fen. conf. 214. col. pen. vers. ad hoc probabiliter*, lib. 2. t tellem non posse sum declarare, quando in nouam dispositionem potius quam declaracionem sonaret, & in nostris hic terminis idem docuit Felin. d. *c. cum a nobis*, n. 10. *Dec. in ambiguis orationibus*, n. 1. *de regulis iur.* Crauet *conf. 285. n. 4. col. 5. vers. Tertio respondeo*. Pari. *conf. 141. n. 13. l. 4. Et* hoc t declaratio vera tunc dicitur, cum tantum circa circumstantias, non circa substantiam actus verificari enim nõis dispositio, cum circa substantia elãt factio. *l. conf. 16. col. penult. vers. Tertio respondeo*, lib. 3. & in ea declaracione, quæ circa substantia verificatur, illa adhiberi solet diligentia, vt partes t citentur. sic Ruinus *conf. 38. n. 40. 26. lib. 1.* & Dec. *conf. 533. in fin.* ea ratione adducitur, quia nõ leue detrimẽtum adferre poterit. Calc. tamen *conf. 16. n. 41.* visus est aliter sentire, nisi intelligamus eum loqui quando, mera declaratio fit, poterunt ergo illi iudices hoc casu suum ferre testimonium, cum scilicet agitur de simplici declaratione. Accedit, quod illa t declaratio, quæ nouam dispositionem sapit, spectat tantum ad eum, qui actum de nouo facere potest, vt in summo Pontifice: qui cum beneficia de nouo conferre possit, potest & declarare concessionem iam factam. Dec. *d. l. edita*, n. 47. *in fin.* & in Principe, qui declarat verba inuestitura. Soc. *fen. conf. 110. col. fin. lib. 1.* Paris. *conf. 10. in fin. lib. 4.* Socius *conf. 95. n. 23. lib. 3.* Tirac. *l. si equum, in verbo, lib. 1. c. de reuoc. donat.* Crauet. *trac. de antiqui. tempor. 2. parte. l. partis principium. 30.*

19 Declaratur tertio non procedere, i quando vtque iud. 23 tiganium æque fecerit, vt hic iudex arbitrarium testimonium ferret. Felin. d. *c. cum a nobis*, n. 9. *de testib.* post Imol. & alios. Soc. *trac. fallen. reg. 199. fall. 2.* Sic dicimus t improx. 29 neta, cuius testimonium partibus consentianibus recipitur *in gloss. in §. in his vero in aut. de iur. iur. & fide. Bart. l. de ferre, in ff. de iure sigi. Marfilij*, §. 2. & late Soc. *in. conf. 11. n. 27. conf. 29. n. 16. & conf. 31. n. 9. lib. 1. vbi* declarat.

20 Declaratur quõtõ non procedere, i quando hic iudex 30 super eo testimonium ferret, ex quo ne laus, nec turpudine adscribi potest, sic Felin. d. *c. cum a nobis*, n. 22. & Soc. d. *trac. fallen. reg. 199. fall. 4.* Ioan. Oldendorpius *trac. de testib. in iur. de personis testium*, n. 45.

21 Declaratur sexto secundum Felin. d. *c. cum a nobis*, n. 11. *vers. fallit nono*, non procedere tñ subdium, hoc est super 31 his, quæ alius cognita esse non possunt, ex text. in *c. cum ad lecturam* gloss. in verbo, *esset res de electi* inquit tamen Fel. post Bar. hanc probationem integram non esse, sed iudicis arbitrio subiacere. Confirmatur, quia in subdium ad probandum illa, quæ in locis t secretis sunt, admittuntur etiam tñ 32 stes domesticis. *l. causæ in C. de repu. Bart. l. quoties*, n. 2. *C. de naufr. lib. 1. late Crauet. de antiqui. temp. 11. parte. 1. par. n. 13.* 4. alia quo loco retulimus. Sex t hq declaraciones sunt 33 omnino annotandæ ad interpretationem statuti. *l. apie in c. uulb. n. 13. sub rubr. quod nullus ius dicens* *l. apia post eius officium cogatur de quibusdam reddere testimonium.*

QVÆSTIO LXXXIII.

Arbitrium datum in cognoscendo & diffinendo, an etiam datum censetur in exequendo: & late explicatum tam ex iure Pontificum, quàm Ciuili in delegatis inferiorum & superiorum.

SYMMARIA.

- 1 Arbitrium datum in cognoscendo, an etiam datum sit in exequendo.
- 2 Iudicem ordinarium cognoscendi iudicandi & exequendi potestatem habere.
- 3 Delegatum inferioris datum ad cognoscendum, exequendi potestatem non habere.
- 4 Delegatum lata sententia, officio sanctum esse.
- 5 Delegari posse quæ reuocari imperij sunt.

- 6 *L. 2. propterandum. s. fin. autē alterutra. C. de iud. declaratio.*
- 7 *Delegationis inferioris facultatem indicendi nullam pro executione sententia non habere.*
- 8 *L. 1. s. vlt. ff. de iudic. declaratur. & nouo sensu illustratur.*
- 9 *Multa in dictionem solum Magistratus concedi.*
- 10 *Delegatus Magistratum non obtinere.*
- 11 *Magistratus qui habere, & illis imperi dicantur.*
- 12 *Multum indicare, meri esse imperi.*
- 13 *L. non ex omnibus. ff. de recepti. ar. sensus & intellectus.*
- 14 *L. 1. ff. ff. & a quibus appellat. Intellectus. Declaratio reuelat.*
- 15 *Multum grauem qui indicare possunt.*
- 16 *Geneans interpetratio ad l. 1. ff. ff. & a quibus appellare. reuelat.*
- 17 *L. 1. ff. qui & a quibus appellat. nouo sensu illustrata.*
- 18 *Delegatus inferioris exequi potest eam penam, ad hoc ne eius iurisdicatio impediatur.*
- 19 *Delegatum inferioris missionem in possessionem facere.*
- 20 *Imperium mixtum quomodo iurisdicatum coheret.*
- 21 *Imperium cum mandata iurisdicatio non transfere.*
- 22 *S. si verū in aurb. de exhib. reuelat.*
- 23 *Authen. & qui iurat. C. de bonis aucto. iudic. poss. unde desumpta sit, & de eius sensu & intellectu.*
- 24 *Delegatum inferioris missionem in possessionem ex secūdo decreto non facere.*
- 25 *L. 1. qua. s. magistratus. ff. ad municipal. sensus & intellectus ex Geneans.*
- 26 *Cognitionem causā, que desiderat pro tribunali expediri debere.*
- 27 *Ludonici Charonda intellectus ad l. 1. qua. s. magistratus. ff. ad municipal. explosus.*
- 28 *L. 1. qua. magistratus. ff. ad municipal. nouo intellectu ab auctore explicatur.*
- 29 *L. propterandum. s. fin. autem reus. C. de iudic. sensus & intellectus.*
- 30 *Missionem in possessionem officio iudicis mobilis concedi.*
- 31 *L. 1. s. quid non sit. C. de ped. iudic. declaratur.*
- 32 *Delegatus esse, quod officio iudicis mobilis conceditur.*
- 33 *Delegatum pro edictum non citare.*
- 34 *L. 1. C. vbi in rem actio. declaratur.*
- 35 *L. consentaneum. in ff. C. quomodo & quando iudic. sensus & declaratio.*
- 36 *Delegatus inferioris ex iuris Canonici dispositione, an sua sententiam exequi possit, tres opinionēs relata.*
- 37 *Cap. quod translationem. de off. iudic. sensus.*
- 38 *Delegata causa, cōsentur & illa omnia delegata, que causa antecedentia & consequentia sunt.*
- 39 *Delegatum posse, auouere impedimenta, quibus impeditur peruenire ad sententiam.*
- 40 *Delegatum, contumacē punire, ut ad sententiā deuocet.*
- 41 *Arbitrio iudicem executionem habere.*
- 42 *L. cognito. s. or. bonorum. ff. de offic. eius. sensus & intellectus, ac de illius littera ex Halandro & Ant. Aug.*
- 43 *Delegari ex iure Pontificio, que meri imperi sunt.*
- 44 *Imperi meri que sunt, an generali delegatione venire.*
- 45 *Ius Civile à Canonico discrepare in delegatione causarum meri, vel mixti imperi.*
- 46 *Cap. in Archiepiscopatu. de rapt. sensus & intellectus.*
- 47 *Cap. cum venissent. de eo qui mittitur in pass. causa rei seruand. sensus & declaratio.*
- 48 *Delegatum Principi, de iure Canonico sua sententiam posse exequi.*
- 49 *Delegatum Principi, de iure civilis suam sententiam exequi, ex recepta magis opinione. Doffon nom.*
- 50 *L. vlt. in fin. C. de iud. declarata nouo sensu.*
- 51 *L. superius. C. de iud. declaratur.*
- 52 *S. si verū, vers. in aurb. de non exhiben. reo, nouo intellectu illustratur.*
- 53 *Iuris Pontifici iam in foro civilis, si clarum est eo iure, quod iure Civili est obsecratur.*
- 54 *Cap. ad operi. nouo non explicatur.*
- 55 *L. 1. dno Pio in princip. de re iud. exponitur & declaratio. Delegationem fructu iuris esse.*
- 56 *Causa si implicet communi, que mandata censentur.*

Quero septuagesimo quarto, an iudex, qui suo arbitrio de causa cognoscere se sententiam ferre potuit, illud etiam arbitrium habeat in exequendo sententiā illic

quationem ab aliquo in specie hactenus non vidi explicatam tamen ego sic statuo diffiniendam, secutus inceptum traditionis in *l. dno Pio in princip. de re iudic.* ex his que supra qu. 37. attigimus. Duo ergo capita distinguemus. Primum erit, cum agitur de iudice à legē constituto secundum, cum tractatur de iudice dato ab homine. Primum ergo caput vt absolutum, sciendum est, hunc iudicem à legē constitutum, ordinarium dici & quare arbitrium, quod est datum est in cognoscendo & secundum illud, est etiam datum in exequendo quoad quidem impletur: alter suam sententiam exequitur d. *l. dno Pio in princip. de re iudic.* quia ordinarius etiam lata sententia suam exequitur iurisdic. in exequendo, quam delegare non potest, *l. pen. ff. de off. Praesid.* nec caput hoc primum cōtrouersum patitur. Secundum est caput, cum tractatur de iudice dato ab homine: tunc distinguendum est de dato à superiore, vel dato ab inferiore, atque ita distinguendum est delegatus inferioris à delegato Principis. Delegatus itaque inferioris, qui cognoscit & arbitrium potestatis habuit, potestatis aliqui non habet, iuris Civili dispositione inspecta, vt qd agat pro executione suae diffinitioe, sententia: sua enim iurisdic. & arbitrium lata sententia sine recipitur: ergo diffinitio exequetur ordinarius, quem admodum probat d. *l. duo i. jo.* in prin. s. *bi. Barr. n. 14. Alex. n. 6. Jaf. n. 1.* eam quam attingentem reddunt: quia delegatus lata sententia officio functus est. *l. si pro proposit. s. C. quomodo & quando iudic. que* tamen ratio suspensa videtur, quod quidem functus quod dicitur iure mutare quoad ferendi sententia, vt & ordinarius quo, si iudex est. *l. si pro proposit. ac* non quoad exequendo, quod tunc est. *l. utro (vt mox dicam) diffinitio* huius consequentium quod est. *l. Alter* ergo adferri solet ratio, quod exequitur sententia, imperi mixti est, habere. *l. imperi. de iurisd. omni iud. ac* que mixti imperij sūt, in hac delegatione non trahit. *l. 1. qua. s. magistratus. ff. ad municipal. & ad habere, ergo.* Sed licet euenti facile potest ratio ista, si dicam, imo, ea que mixti sūt imperij posse delegari, vt probat *d. l. 1. qua. s. quomodo iudic. legentis. s. in possessio. de offic. eius.* & iuncta etiam *l. vlt. in fin. C. vbi est apud que integritas* qua de re infra sūt. Solet tertia adferri *l. propterandum. s. fin. autē alterutra. C. de iud. verū si* specialis calus creditur, vt missionis actualis in possessionem, qui delegat exequi non potest, vt infra subiicij. Hac tamen cōclusio ab omnibus probatur in iuris Civili dispositione. Extenditur, vt etiam procedat, quoad multa in dictionem, quam delegatus inferioris pro sententia executione de iure civili indicere non potest, ita ad rem postquam scribit *Alex. in l. dno Pio in princip. n. 6. in fin. de re iud. ex l. 1. s. vlt. de iud. & Laland. est fructus s. inter nullam de verb. sign.* Verum his iuris locis haud satis probatur extentio, hęc, si sequitur interpretationem, inuenialis *in Imperium. n. 1. de iurisd. omni iud. ac* qui dixit Iureconsul. in *d. l. 1. s. vlt. in fin.* aliud sentisse, quam multę indicendę in ex publico esse. Longoatilius verò in *d. Imperium. n. 163 scripta* reliquit in *d. l. 1. s. vlt. esse diffinitum, eum posse multam inflicere, qui iurisdictionem exercere potest, etiam Alexander adferatur. Ego Alex. sequor, primo ex *d. l. 1. s. vlt. que* probatur, nullę solam ab eo posse indicēci publicum iudicium concedi, & non alijs, nisi specialiter hoc his ferre permittum: ad huc delegato nostro specialiter permissa non sūt hec facultates, eum sola cognitio & diffinitio causę mandata sit, ergo non conceditur. Secundo ea argumentatione vtor, multę iudicis officio magistratus habetibus conceditur, *d. l. Laland. s. inter. multam* sed i delegatus magistratum obtinere non dicitur, tōtū ad ius dicendū, & imperandi munus solenne, more maiorum non fuerit assumptum, vt post *Acq. lib. 1. Pald. c. 19. declarant. Corofus in l. 1. s. 8. et ipse de orig. iur. c. in l. si iudic. quom. s. vlt. ff. de off. Praesid.* quibus in locis docetur, eę magistratum non habere, que extra ordinem iuris dicunt, vt in delegatis esse videmus. Et demostretur in oratione pro *Corona extra. Alesij. & Plerachis in ipsius Demosthenis* ut scripserit, magistratū apud Athenienses illos obtinuisse, qui à Xenitis in Theopileortū distribuerunt, quos hosque populus suffragio suo in comitijs imperia, equitatus decreverat. Verū pro Alexandri sententia illud*

- 13 suffragatur, quod si multa in iudicio meri imperii sit, ut affirmarunt Bart. in *d. l. imperium n. 22*. Rinion. *n. 27*. Curt. iun. *n. 99*. Vallachus *n. 81*. & surp. *n. 159*, qui communē testatur, & quae meri imperii sunt, in generali delegatione iure civi- li non veniunt, ut supra attingimus, ergo hic delegatus multa indiciere non poterit. Aduerfantur tamen nonnulla Alex. sententia. Primo *l. ius ex omnibus fidei recept. arb.* qua probatur, arbitri, quibus sola notio, non autem, iurisdictione cōceditur, multa in iudicio commpetere, sed satisfactio ex Alciato *d. l. imperium n. 1*, qui docuit *d. l. non ex omnibus*, non in multa, sed in iuramento loqui, vel ut sentiunt Curt. Tun. *d. l. imperium n. 99*, & *l. olo n. 82*. *d. l. non ex omnibus*, procedit, quia arbitro tributa illa potestas est a paribus, ut poenam illam indiciere possit.
- 14 Secundo, Alexandro aduersari videtur *l. 1. ff. qui & a quo appell. qua probatur*, & eorum Procofus multa in iudicio indiciere posse, cum tamen gladij potestatem, hoc est, merum imperium non habeat. *l. ius de off. Procos. & leg.* ex quo sequitur probari, multa indiciere meri imperii non esse. Verum satisfactioe possimus, *d. l. de leui multa loqui*, quam non loco poenae, sed de coactione, qua suam exercere possit iurisdictione, legatus adhibet, iuxta *l. vlt. de offic. ius. 1*, grauem enim multa solus procofus indicat. *d. l. solens, de off. Procos.* Vel aliter Magistratus, ut Tribuni plebis quemadmodum in scribit Gell. *lib. 10. c. 6. not. Atrio*. Hanc interpretationem ad *d. l. acutilli Gouea lib. 1. lect. vlt. var. c. pen. & l. de iuris. non iud. verum dubitabilis hic lenitas est, quod quidem appellatio in casu *d. l.* ab illa multa admittitur: quae sane appellatio ostendit illa esse ad poenam, non ob contumaciam, iuxta *l. in multis. C. de appell. verb. enim non est locus appellatio. si ob contumaciam*, & solum coactionem multa illa indiceretur. *l. 1. C. quor. appell. non recip.* Hanc difficultatem forte sentiens Gouea, dixit *d. l. non concedere appellacionem, sed sine ea*. Procofus legatus cognoscere de delegati iniquitate: ita etiam obseruatur & in ceteris interlocutoriis iniqui a delegato prolatis, ut ipsemet delegans simpliciter proposita querela de iniquitate cognoscat. *l. arbitro, vbi ibi, col. pen. vers. inchof. mag. ff. qui satis. d. cog. n. & francus in c. Alciato. q. 27. sup. de app.* Ceterum dubitationis plurimum habet haec interpretatio. Quod enim de iniquitate sine appellatione ex simpliciter querela cognoscat ibi Procofus, non facit planum est, nisi & ipsiusmet Veniens responsum habet de appellacionis auxilio principis, cui que subiicitur clausula illi maxime coheret, ob id non nisi de eodem appellacionis remedio intelligi verē potest, ut titulus, sub quo collocatur responsum, qui est, *qui & a quo appellator hoc idem suadet. l. Imperator ff. de in dem. addictione*, & scribitur Alex. *l. in 3. m. ff. si ceteri per Bellonus li. 1. sup. p. a. iuris. c. 13. n. 1*. Neuz. *li. 3. Spila nupr. 131. vers. d. rubrica*, & Crauet *consil. 98. n. 4*. Quocirca si Goueani vera foret interpretatio, dicendum esset, illud responsum rectius collocari potuisse sub tit. *qua sententia sine appellatione* que declaratio non placet: tum quia *ver. dixi* is text. male fuisse sub illi tit. collocatus: conueniret enim potius illi titulo. *C. qui sen. sine appell. refert.* Rursus si is legatus Procofus multa indicienda non habuisset, non iniqua, sed nulla multa illa diceretur, nec appellacione opus fuisset. *l. C. qui pro sua iurisdic.**
- 17 Ego quantum ad rem hanc attinet, sentio *d. l. 1. k.* hac in re Alexandro non aduersari nam iure illi legato specialiter potestas illa data est, iuxta *l. k. §. vlt. de iud. iud.* quod in casu nostro non contingit.
- Declarat tunc Alex. in *l. a dius Pio, in princ. n. 6. in fin.* non procedere quoad executionem illam, qui hic delegatus facit, iubendo mixtam possessionem, ex *l. cognitio, §. ut bonorum de offic. eius*. Verum Alexan. de claratio dubia admodum est, cum ex omnium ferē interpretatione *ad d. §. ut bonorum*, plus fit cognoscere de mittendo, quam mittere in possessionem, infra latius explicabimus.
- 18 Delegatus vero inferioris eam habere videtur executionem, per quam facere potest, ne eius iurisdictione, & definitiua pronuntiatione impediatur, atque ita habet i coactionem illam permissionem in possessionem ex primo decreto, ita sentit Dec. in *Lubere, n. 13*. Curt. iun. in *l. n. 42. de iuris. d. n. iud.* quo loci idem placuit in quinario, idem scriptum reliquit Alcia. in *l. Imperium n. 113. de iuris. d. n. iud. & l.*
2. *Parad. c. 4. Coactus l. vlt. n. 1. de offic. ius.* Horum sententia ego sequor illa argumentatione, Coactio illa, quae iurisd. coheret, iurisdictione mixta transiit in mixta huc in possessionem huiusmodi est, ergo in hac generali delegatione continetur. Quod ut clarius intelligatur sciendum est, aliquando mixtum imperium iurisdictioni inesse, aliquid coherere, inest tunc cum imperii ius in negotio principaliter exercetur. *l. Imperium de iuris. d. n. iud.* veluti cum trator in integrum restituit. *l. ea que §. mag. strati. ad municip. vel cum iudices litigatoribus dat. l. a de iur. d. n. iud. vel si bon. post. assignet. d. l. Imperii*, vel si iubeat cauere ex causa damni in festi. *l. iud. d. n. iud. vel ex l. iudic. secundandorū causa, vel ventris nomine in possessionem mittit. l. cognitio, §. vlt. & l. leg. de offic. ius.* hoc imperium non trahit cum mandata iurisdictione: quandoquidem, quae de se principaliter considerantur, solum nominatim mandantur. *l. cognitio, §. ut bonorum*, nisi alteri personae fauor suadeat. *d. l. cognitio in princ.* coheret verō iure iurisdictioni mixtum imperium, cum liti principaliter moer subseruit, exercetur enim tunc non propter se, sed causa illius iurisdictionis explicanda, ad finemque operatum perducenda. *l. 1. §. vlt. de offic. eius*. nam mixtum hoc imperium illi iurisdictioni ita inseparabiliter coheret ac coniungitur, ut illa mandata trahat, quoniam hinc eo iurisdictione eludi facile posset. *l. vlt. de offic. eius. c. ex literis, de offic. deleg.* Cum ergo hoc mixtum in possessionem ex primo decreto, quo ius non tribuitur in *l. 1. §. vlt. de acquir. p. iud.* iure iuncta ac introducta ea ratione fit, ut contumacia inobediencia coercedat, & quo causa facilius ad exitum perducatur, dicendum est, non inesse iurisdictioni, sed illi coherere, & ob id ea mandata transire. Secundo hanc nostram iuuat sententiam Nouella 53, hoc est, *auth. de exhib. 14 §. vlt. vers. etiam, vers. non igitur latitante*. Nam cum illa constitutio de iure ordinario, simulque de delegato verba faciat, ut ostendit verbali illa, designat iudicia, iuxta distinguunt quae ordinari potestatem, quoad praesentem a Potestate delegati: subicitur: *ut ne igitur latitante*, iudicem hanc missionem in possessionem concedere. Ego intelligo quo Iustinianum de iudice in genere tam scilicet de delegato, quam de ordinario, quemadmodum principium *d. §. vlt. vers.*, loquitur. Hinc argumentationi aduersari videtur *l. 1. vlt. & qui iur. c. de be. aut. in. p. del. sumptus ad d. §. §. vlt. in eo scriptum legitur: tum qui iudicem dedit, missionem hanc in possessionem concedere ergo non iudex datus. Verum huic difficultati occuro, argumentationem sumi hic ab vnius inclusioe ad alterius exclusionem. *l. cum Praetor, in princ. ff. de iud. quo tunc demum non procedit, cum quod excludum videtur, alia iuris constitutione includum reuertitur, ut recte docuit Dec. in *l. 1. lect. n. 3. §. ff. si ceteri per. ut index datus ex d. §. vlt. vers.*, satis in hac potestate mittendi in possessionem includitur, ergo non excluditur ex *d. aut. & qui iur. c.* qui iur. Accedit praeterea *d. aut. & qui iur. c.* haud recte satis esse de iur. *l. 1. §. vlt. vers. si speciatim erudit* Haloandri verisopemam cum in eo *§. vlt. vers.* in vulgata versione, in administrator appellatur, qui iudicem dat, & in versione Haloandri magistratus nuncupatur: ita ut intelligamus, administratorem esse eundem cum magistratu: at tamen in *d. aut. & qui iur. c.* vbi diuersa ponuntur, quemadmodum illa alternatim vel iustandem, ex his constat quae esse non mediocriter lapsus Sal. Alex. l. c. & ceteros, quos refert Alcia. in *d. l. Imperium n. 114*, dum multa Iurecons. confiderantur, itaque satis comprobatur hic sententia.**
- Non ignoro tamen alios plerosque magis auctoritatis Iureconsultos contrarium defendisse, & delegatum inferiorem missionem hanc in possessionem ex primo decreto concedere non posse, ita enim scripsit Bart. interpretum Coryphus in *d. l. de iuris. d. n. iud. l. in Lubere, n. 13. & ibi Dec. n. 8. vlt. ut* qui hic esse receptori aerearii scilicet quod fecit Longonallus *d. l. Imperium n. 116. & Bolon. d. l. n. 19. est* alter ipsi sentiant, ut iam retinimus. Horū argumentationes facili nunc negotio diluuntur. Primo enim loco adferit *d. l. ea que §. mag. strati. ff. ad municip. quo loci scripti est, Magistratus*, municipal. non esse cotēssā mittere in possessionem, si ergo iure magistratus non conceditur, delegatum poterit. *l. 1. vers. qua vlt. de offic. ius* huic argumentationi, ut nostri satisfaciunt, multa tenus considerant, & omni-

sis Decij ac Curtij opinati in his commentariis que declaracionibus vni ceteris solidior videtur, que eruditi Gouaui fuit in d. *Linbere*. an ille, aut missio in possessionem causa cognitionem postulat, aut non: si postulat, imperij magis est, quam iurisdictionis: quod magistratibus municipalibus non conceditur, cum eam Prator ibi referuasse dicatur: sed non quoniam, cum eam quis, cuius consideratio confirmat intelligi procedere d. l. *ea qua*, cuius consideratio confirmat ex l. 4. *si forte* d. *dam. infest.* & d. *magistratib.* intelligi cum causa cognitio est necessaria, illud iudex, quod de in integ. restit. verba facti, quod illis magistratibus municipalibus ea ratione non conceditur, quia causa cognitionem requirit, in causa. 1. *causa cognita*, de minor. altero vero casu cum causa cognitionem non desiderat, missio in possessionem iurisdictionis magis est, quam imperij: quare magistratib. municip. permittit est l. 1. l. 4. *duas*, de *dam. infest.* cuius rei ratio illa creditur, quia vbiunque causa cognitio requiritur, ibi pratoris praesentia desideratur, l. *vbiunque*, de *reg. iur.* Confirmatur ex l. 4. *causa cognita*, de *bon. poss.* & ex l. 5. *duas*, ff. *quis ordo in bon. poss.* quib. in locis semper respondit Vlpian. in his que tunc cognitionem desiderat, necessarium fore Pratoris pro tribunali sententiam, sed ad rem nostram non explicatur, an missio hae cause cognitionem desideret. Ego quidem illis assentior, qui non requirere docuerunt, cum nec ius in re tribuat d. 3. *vt. de acq. poss.*

Alterat fuit Eudocius Charondas in libello de *variosit.* & imperio, num. 1. consideratio, dum ait pronunciationem de mittendo in possessionem imperij esse, & pratori reseruata: missionem vero ipsam, quae nudi exercitij dicitur, quae contumaciam in parendo plectitur, iuris esse, & municipalib. magistratib. concedi: ergo pronunciat prator ob damni interfecti causam eamdem esse, & si non caueat, iubeat aduersarium in possessionem mitti: si non caueat, missionem in possessionem locus fit, exequi a municipalib. magistratu illa poterit, cum nudi exercitij iuris esse intelligit l. 4. *duas*, de *dam. infest.* tex. vero l. *ea qua*, cum de ipsa pronunciatione agitur. Quae sane explanatio si vera est, nostra sententia plurimum aduersatur: quandoquidem & in hoc primo decreto pronunciat, ac ipsa missio requiritur. Sed veror ne minus vera sit Charondas opinatio: illi enim repugnat *Linbere caueret*, de *iuris. dum* non iussus modo de cauendo, sed & missio ipsa imperij dicitur, quod imperium municipalibus magistratibus non competit, d. l. *ea qua*, sic aduersatur *Legutio*, 5. *vt. possessio*, de *offic. iust. quae* intelligimus, duo hae esse in delegando paria, iussum & missionem: ipsam quoque etiam fuisse sensum Corasij in d. *Linbere*, in si. sed videant alij num.

scorum & is attigerit. Mihi quidem placet, vt dicamus, non esse satis veram propositionem illam, quam passim nostri imperite faciunt. Quae non conceditur municipalibus magistratibus, non delegatur, d. l. *de offic. iust.* nam certum illud adeo est, vt a nomine negari possit, missionem in possessionem legatorum seruandorum causa, magistratibus municipalibus non concedi, d. l. *ea qua*, & tamen hae ipsa missio delegari potest, d. l. *Legutio*, 5. *vt. possessio*, quae sane consideratio illam destruit, quae aliqui dicebant, ideo non venire in delegatione missionem hanc in possessionem, quod iure magistratus concedatur, d. l. *ea qua*, 5. *magistratib.* nam hunc sensum non habet is locus, cum solum dicat, illa non concedi magistratibus municipalibus, non autem iure magistratus: plurimum etenim hae inter se differunt, non concedi aliquid iure magistratus, & non concedi magistratib. municip. Ita enim simul, quod quid concedatur iure magistratus, vt regulariter omnibus magistratib. concedatur, sed quod certa speciei magistratus negatur, exemplo res clarior patebit. Vndi tibi fundum mille coronatis, peto vt soluas: cognitio huius causa & summa competit iure magistratus, non tamen est eubus consequentia, competit hoc iure magistratus, ergo est eubus magistratus concedatur, vt nulli negetur, cum defensori ciuitatis non concedatur, 5. *indicare*, in *Auth. de defen. ciuit.* destruit quoque hae consequentia *Lenica*, ff. *quis ius d. non obtem.* dum ait: magistratib. non tamen dolumur.

Sollet secundo loco citari pro hac ipsa communi sententia 1. *Imperium*, 5. *vt. autem* tenet. C. de *iudic. verum* satisfaciunt Decius & ceteri in d. *Linbere*, & clariss. Alciat. in d. l. *Imperium*, num. 110. qui non solum recessit a Bart. in d. l. *duo* *Pis.* in *prin.* ideo in d. 5. *vt. autem*, fieri relationem ad maiorem, quia ille in cuius bonis excurio fieri debuit,

non illius territorij ordinarij erat, sed in alio commorabatur, in quem non ipse ordinarius, sed in ior ipse cui referendum fuit, potestatem habebat.

Tertio sic argumentabatur Alex. Mianus in possessionem officio iudicis nobili conceditur. *Fulcius*, 5. *ff. de bo. an. iud. iud. poss.* Bart. d. *Linbere*, de *iuris. dum*. *iud.* ergo non videtur posse delegari l. 1. 5. *quod non ita*, ff. de *peda*. *iud.* Dec. in *ea*, *Linbere*, num. 14. vt nodum distoluit, leuia aliqua effudit, tandem negat, bonam esse consequentiam imperij missio hae ex officio iud. nobili, ergo delegari non poterit, sed esse consideratio t. text. 5. *quod non ita*, aduersari videtur, in hoc argumentatione defendendo ego respondeo, verba illa [ex officio suo, non intelligi de nobilitate mercatoris, sed de officio i. per necessitatem, ac officij sui sollicitudinem] vt sensus sit, Praeses etiam ob euentum in suo officio necessitatem, non posse eas causas, quae sibi specialiter mandatae sunt, suis pedaneis iudicibus cognoscendas delegare. Hunc locum sic etiam vifus est interpretari eruditus Longouallius in *Imperium*, n. 35. de *iuris. dum*. *iud.* Praeterea credo verum non esse illam consequentiam, quam in perire nostri faciunt. Conceditur t. officium iudicis nobile, ergo non delegabile, quod fallum ex eo conuenitur: nam in integrum restituito iudicis officio nobili petitur, & tamen delegari potest l. *vt. in fin.* *C. vbi* & apud quos in *integ. restit.*

Quarto Alciatus in d. *Imperium*, num. 206. de *iur. an. iud.* l. 1. *Paradox*, quae 4. sic argumentari conuenit. Ad primum decretum non deuenitur, nisi citatio per edictum praefectoris. *C. vbi in rem acta*, & t. *delegata* data noui est facultas citandi per edictum. *L. quomodo de iudic. l. confirmatum*, & *Authen. qui senel. C. quomodo* & *quando iud.* non ergo hic delegatus poterit missionem hanc in possessione exercere, quoniam cui delegatur necessestium antecessens, delegatur & consequens *L. illud*, de *acq. hered.* Verum ex euidem Alciati sententia t. satisfaccere possimus, d. l. *C. vbi in re acta*, loqui in ordinario in quo necessaria est citatio per edictum: at in delegato causi hoc non est, quinimo ob solam contumaciam prima citationis, illa missio in possessione est primo decreto conceditur, vt scribitur omnes in l. *si finita*, 5. *fulciam*, ff. de *da. infest.* vel etiam ea ratione in possessione huius argumentationis satisfaccere, quod speciale fit in casu d. l. 2. vt citatio per edictum necessaria fit ex ratione, quia ibi fit missio in possessione in actione reali, in qua missus in possessionem irreuocabilis dominus constituitur, quo scilicet ad possessionem ipsam: vnde cum maximum adterat detrimentum, non mirum illi extinguitur.

Quinto in hanc sententiam adferri solet t. *confessione*, in *fin.* *C. quomodo* & *quando iud.* vbi sub vna determinatione ponit, quod quando reus est contumax, debet Praeses vel realiter eum citare, vel a iudice ex primo decreto in possessionem mittere, tunc fit alternatia inter duo diuersa posita, ostendit eandem esse qualitate in vna, quae est in altera. *L. de reb. du.* cum ergo realis citatio non concedatur delegato, 5. *si vero in auth. de exlib.* re idem erit dicendum in altera parte alternatiua: hoc est in missione in possessionem ex primo decreto. Verum praermissa vnaquisque Alciati declaratione, si satis facere possimus, & equiparationem illam esse quidem factam quoad casum illum, vt inquam alterum exercere possit Praeses, non tamen in omnibus facta est equiparatio: vt si vnum fit delegatum delegato, sit & aliud, nam si illi non concedatur prehensio, non tamen sequitur esse etiam delegatum missionem in possessionem ex primo decreto, cum minoris detrimetia praehensioe sit, cetera qua in hanc sententiam adferri solent, tunc quod leuia satis sine, tunc quod ex relatis responsonem habent, silentio praereuenda duximus. Hae ex iuris Caesaris dispositione procedere satis intelligimus.

Pontificio vero iure in spectro maius est dubium, tan delegat inferioris suam sententiam possit exequi: prima fuit opinio Imo. & Hostij. 5. *annus*, de *arb. delegat.* quae huius inferioris executioni mandare non posse propriae sententiae ex pontificis constitutionibus quae opinione non dissentit. *So. Andr.* in c. *si quis clericus*, de *for. ept.* & Specul. in *ca. de iudic. delegato*, 5. sequitur, quos retulit Alex. d. l. *duo* *Pis.* in *prin.* 5. suam hanc sententiam tunc ex c. *quod translatio*, de *off. legat.* quo probari videtur, ea quae meri vel mixti imperij sunt, non venire in generali delegatione: sententiae

executio huiusmodi est. ergo in generali delegatione diffinitio causam, executio non continetur. Alexand. loco citato ex refectione satisfacit, quod relata t in c. quod translationem, non meri vel mixti imperij simpliciter erant, sed ex refectionis Principi, quod hic non contingit. Solet considerari secunda ratio, hunc delegatum esse suo officio functum, postquam sententiam tulit. I. iudex postquam, de re iud. verum alias respondit cum Sedo & Alex. esse quidem iudicandi munere functum, sed non excoqui, quod illi consecutum videtur.

Secunda fuit opinio Ioan. glossatoris in e. quisquis. 2. q. 6. quam Alex. in d. duo Pio in prin. nu. 3. affirmate videtur: delegatum hunc absolute posse suam sententiam exequi, ea adducti sunt ratione, quod iure Pontificio causae meri, vel mixti imperij delegabiles sunt. Verum multipliciter responderi potest, ac primo, quod si delegabiles essent, intelligi, si specialiter delegentur: non enim sub generali veniunt. Rursus verum non est, causas meri, vel mixti imperij iure Pontificio esse delegabiles: talia probavit supra q. 5. nu. 9. & dicemus infra hac questione in. 4. 4. 1.

Tertia fuit opinio Im. in c. cum ab ecclesiis, de offic. ord. affirmans delegatum posse suam sententiam exequi, non absolute per quemcumque exequendi modum, sed per illos modos, quos pro sua iurisdictione exercere potest. puta, iudicando illam esse exequendam, vel excommunicando, vel mactando, si iudicatio non pareat; habet opinionem secuti fuit Butr. & Imol. in e. si quis contra clericum de foro compet. Ioan. de Lig. in Clem. 1. de off. deleg. Ang. in 5. si vero, in anti. de excoib. rei, quos secutus est Alex. in d. duo Pio, in prin. nu. 6. in fi. et nu. 3. dicit, habet opinionem esse veram etiam de iure civili, & illam Ioannis veram esse iure Canonico: sic etiam intelligit Dec. in c. significasti, 2. nu. ab. de offic. deleg. & hanc probavit Longouallus in Imperio, in 7. 0. 3. de iurisdi. omni. In hanc sententiam primo adducuntur, quia illa causa i committitur, in mandatis habere dicitur, ut etiam possit exequi & facere ea omnia, quae ad illam causam pertinent. I. ad rem mobilem. I. ad legatum, si de procur. & melius in c. praeerea, & c. suspensionis, 2. nu. ab. de offic. deleg. ergo exequi poterit. Sed responderi potest, verè esse, mandata, quae ad eam causam pertinent, hoc esse ad sententiam venire possit: quare impedimento amovete poterit, ut probatur in cap. 1. vbi Dec. in 14. vers. quoniam autem: de off. deleg. sic procedit text. in d. c. praeerea, vbi omnes in primo non affirmantes, i. delegatum posse punire eorumque, ut quamprius ad sententiam deveniat: nam hac modica correctio, venit in consequentiam mandata iurisdictionis, quae aliter exerceri non possent. I. 6. vbi. & l. vbi de offic. cui mand. off. iurisd. hanc potestatem de iudic. q. 2. coartatione frumitur arbitri, quae facilis laudam sum proferre valeat, ut scribit glan. in c. ex literis verbi, subdelegatus, de off. deleg. sentit Bar. in l. 2. n. 1. et Decius vbi nu. 3. contradi. cat. de iurisdi. omni. ad Rursus satisfacio ex declaratione Ia. in d. duo Pio, nu. 12. antequam non trahere ad se consequens, quando consequens est minus suo antecedenti, ut ipsa sententia maior esse videtur executione.